Дело №5-62-315/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 июля 2022 года                                                                            пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Межрайонной ИФНС России №7 по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности должностное лицо

	Сашенкова Д.А. (данные изъяты)  ,

за совершение правонарушения, предусмотренного статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  (данные изъяты) от (данные изъяты) года Сашенков Д.А., будучи должностным лицом –президентом Крымской региональной общественной организации «Спортивно-экологический центр «(данные изъяты)» (далее по тексту –КРОО «Спортивно-экологический центр «(данные изъяты)»), не исполнил обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения (далее по тексту –УСН) за (данные изъяты)  год, установленную пп. 1 п.1 ст. 346.23 Налогового кодекса Российской Федерации (далее по тексту–НК РФ). В ходе камеральной налоговой проверки налоговой декларации по УСН за (данные изъяты) год выявлено непредставление КРОО «Спортивно-экологический центр «(данные изъяты)» налоговой декларации по УСН за (данные изъяты) год в установленный законодательством о налогах и сборах срок. В соответствие с п.п.1 п.1 ст. 346.23 налогоплательщики –организации по истечении налогового периода представляют налоговую декларацию по УСН в налоговые органы не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Фактически (первичная) налоговая декларация по УСН за (данные изъяты)  год представлена налогоплательщиком в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым (данные изъяты) года (рег. №(данные изъяты)), что влечет за собой административную ответственность, предусмотренную статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее  по тексту -КоАП РФ).
Должностное лицо –президент КРОО «Спортивно-экологический центр «(данные изъяты)») Сашенков Д.А. в судебное заседание не явился, о месте, дате и времени судебного заседания извещен надлежащим образом и в срок. Судебные извещения возвращены на судебный участок с отметкой почтового отделения об истечении срока хранения почтовой корреспонденции.
В соответствии со ст.6 Постановления Пленума Верховного суда РФ №5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса РФ об АП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения лиц, участвующих в деле, о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс РФ об АП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года № 343.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ административное дело может быть рас-смотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного судья признает неявку привлекаемого должностного лица неуважительной и считает возможным рассмотреть дело  в его отсутствие.
Исследовав письменные материалы дела, судья отмечает следующее.
Статья 15.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
  В соответствии с ч. 2 ст. 80 НК РФ форма единой (упрощенной) налоговой декларации и порядок ее заполнения утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации. Единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.
 Нарушение установленных сроков представления декларации составляет объективную сторону данного правонарушения.
Как усматривается из материалов дела, Сашенков Д.А., будучи должностным лицом –президентом КРОО «Спортивно-экологический центр «(данные изъяты)», не исполнил обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением УСН за (данные изъяты)  год. Налогоплательщики –организации по истечении налогового периода представляют налоговую декларацию по УСН в налоговые органы не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Фактически (первичная) налоговая декларация по УСН за (данные изъяты)  год представлена КРОО «Спортивно-экологический центр «(данные изъяты)» в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым (данные изъяты) года (рег. №(данные изъяты)).
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты)  от 20.06.2022 года (л.д.1-3); сведениями о  юридическом лице -КРОО «Спортивно-экологический центр «(данные изъяты)», президент Сашенков Д.А. (л.д. 4-6); квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) по УСН за (данные изъяты)  год в электронном виде от КРОО «Спортивно-экологический центр «(данные изъяты)» с датой поступления в налоговый орган (данные изъяты) года, принята   (данные изъяты)  года (л.д.16).
Таким образом, совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что действия президента КРОО «Спортивно-экологический центр «(данные изъяты)» Сашенкова Д.А. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, то есть нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств судьей не установлено.
  При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, в связи с чем считает возможным избрать наказание в виде предупреждения.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 15.5, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо -(данные изъяты) Сашенкова Д.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, и подвергнуть его административному наказанию в виде предупреждения.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

            Мировой судья                                                          Н.А. Ермакова